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svěcenou vodou. V  uzamčeném kostele byl kněz, 
který při každém biskupově zastavení u zamčených 
dveří a poklepáních berlou na ně vyslechl biskupo-
vo říkání a odpověděl na ně. Po třetím zastavení bis-
kup udělal znamení kříže a dveře se otevřely. Poté 
světící hodnostář vysvětil i vnitřní oltář, vyšel ven, 
převzal schránku s  ostatky svatého, kterému byl 
kostel zasvěcen, a uložil je do oltáře. Pak ještě bis-
kup vysvětil sochy s obrazy a začala první mše svatá.
Posvícení se původně slavilo ve výroční den posvě-
cení kostela, které je označováno termínem dedi-
catio. Výročí posvěcení chrámu bývala vždy velmi 
slavnostně připomínána. Jejich průběh byl podob-

ný jako průběh oslavy svátku patrona chrámu (pa-
tronicia), který mohl připadat na jiný den nebo se 
s posvěcením chrámu kryl. 

Zřejmě první posvícení
v dalekém Jeruzalémě
Podle ústních i písemných tradic údajně první po-
svícení slavil při svěcení chrámu v Jeruzalémě král 
Šalamoun. Vzhledem k nejednotnosti oslav posví-
cení, a tudíž nepracovních dnů v rámci Rakouska-
-Uherska, nařídil císař Josef II. roku 1786 po  celé 
zemi slavit posvícení třetí říjnovou neděli po svátku 
svatého Havla - odtud se odvozuje často používaný 
termín Havelské posvícení, nebo také císařské po-
svícení či hody. V některých vsích si poddaní slavili 
oboje hody - svoje původní a ještě císařské.

Jana Taušová, mestys@nehvizdy.cz
Informace o posvícenských akcích najdete na str. 3
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Co to vlastně znamená posvícení? Co v sobě skrývá 
za význam toto prastaré (staročeské) slovo? Je to tzv. 
posviecenie (tj. posvěcení), konkrétně chrámu či 
kostela v obci, ze kterého se postupem let stala kaž-
doroční vzpomínková slavnost, která se dochovala 
na různých územích republiky v různých podobách. 
Na Moravě jí říkají hody, ve Slezsku krmáš/krmaš/
karmaš, na  Hlučínsku odpust, na  česko-polském 
pomezí na Těšínsku kiermaš (polsky kiermasz) atd. 
V oblasti bývalé německé již ní Moravy se objevuje 
pojmenování kiritog (z něm. Kirchweih).
Dostavba kostela či chrámu byla pro obec mi-
mořádnou událostí, protože jí obyvatelé obvykle 

věnovali mnoho práce a  podle možností i  peněz. 
Církev sama kostely zpravidla nestavěla, ale po do-
končení stavby kostel převzala a  starala se o  jeho 
provoz i údržbu, včetně přípravy a přidělování du-
chovních jednotlivým farnostem. Výroční slavnost 
k posvěcení místního chrámu se označuje také jako 
výroční pouť či jenom pouť a  toto pojmenování 
se pak přeneslo i  na  zábavu (kolotoče, houpačky 
apod.) doprovázející tuto událost. Dokonce se tak 
dnes říká i zábavním parkům, které nemají s nábo-
ženskou tradicí nic společného (viz třeba Matějská 
pouť v Praze).
A jak konkrétně takové posvěcení vypadalo? Proto-
že kostel nemohl po své dostavbě hned sloužit cír-
kevním účelům, musel se nejprve vyjmout ze svět-
ské sféry a  posvěcením vyčlenit pro služby Bohu. 
Den předem se zvenku okolo kostela postavily dva 
nebo tři polní oltáře. Den nato se u jednoho z nich 
začalo modlitbou a  poté světící biskup za  zpěvů 
a modliteb třikrát kostel obešel, přičemž zdi kropil 

OHLÉDNUTÍ 
ZA POSVÍCENÍM: TRADICE, 
KTERÁ ŽIJE DODNES

FOTBALISTKY 
ZASLOUŽÍ VELKOU 
POCHVALU
Na  svatováclavský svátek dostaly naše ženy 
pozvánku na celodenní turnaj v malé kopané 
do Měchenic. Šest mužstev hrálo systém kaž-
dý s každým 1x 15 minut.
Naše družstvo z Nehvizd prohrálo jen jediný 
zápas s  pozdějšími vítězkami a  účastnicemi 
3. fotbalové ligy žen. V  dramatickém závěru 
turnaje hráčky v boji o 2. místo dokázaly proti 
hráčkám z Petrovic otočit nepříznivý stav 1:2 
na 3:2 a utkání bylo později označeno za nej-
lepší v celém turnaji.
Celkové druhé místo bylo v  této konkurenci 
ohromným úspěchem, navíc cenu pro nejlep-
šího střelce získala naše Verča Přívozníková. 
Pochvala ovšem patří všem našim dívkám, 
které zanechaly na  hřišti velmi dobrý dojem 
a postaraly se o vzornou reprezentaci našeho 
klubu i celé obce!

Přehled výsledků:
 AFK Nehvizdy -  Jesenice 1  :  0
AFK Nehvizdy -  Měchenice 0  :  0  (pen.  5 : 4)

AFK Nehvizdy -  Vonoklasy 0  :  2
AFK Nehvizdy -  V.Lečice 3  :  1
AFK Nehvizdy -  Petrovice 3  :  2 

Petr Prokeš, trenér
afk nehvizdy@seznam.cz

Kolotoče, sport, večerní zábava, ale také sváteční bohoslužba – posvícení se v Nehvizdech slavilo i letos foto: Josef Kolář

Úspěšné nehvizdské fotbalistky foto: M. Truplová

pokračování na straně 6
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Namísto kolotočů se hlavní atrakcí Podzimního 
dětského dne v Nehvizdech v areálu AFK Nehvizdy 
staly zemědělské stroje a zvířata, které do Polabské 
nížiny a k zemědělcům vždy neodmyslitelně patřily.  
Kombajny, traktory a další stroje zemědělci naleštili 
a děti si je mohly v sobotu 15. září nejen prohléd-
nout, ale hlavně si do nich i sednout. A takový čtyř-
letý špunt u  volantu v  kombajnu vypadal možná 
ještě šťastněji než na obrovském skáka-
cím hradu na pouti. 

A  když pak děti po  soutěžích naložil 
traktorista do  speciálního vozíku, který táhl trak-
tor, a vozil je po poli, byly děti v sedmém nebi. Po-
dobně, jako když si mohly prohlédnout kozy, ovce, 
prasata (ta byla neuvěřitelně přítulná ve společnosti 
dětí spokojená), poníky, krávu  (a nebyla fi alová, ani 
trochu) a telátka. 

Zastupitelé Jiří Glatt, Daniel Štěch a zemědělec Pře-
mysl Brodský navíc společně s  mnoha dobrovol-
níky připravili pro děti na zemědělském stanovišti 
na  Staré cestě také řadu soutěží – děti poznávaly 
zeleninu, obilí, ale třeba také různé druhy vajíček, 
zkusily si zatlouct hřebík, vykrajovaly a pekly bram-
borové placky a brambory na ohni. 

Řemeslo má zlaté dno
Zatímco na  Staré cestě byly atrak-
ce ryze zemědělské, díky Adéle 
Venerové z  Nehvizd, manažerce 
projektu Řemeslo má zlaté dno, 

přijelo na  dětský den Muzeum 

Říčany se stanovištěmi 
ekologickými a řemeslnými. Jeho 
lektoři, kterým opět vydatně po-
máhali nehvizdští dobrovolníci, 
ukázali na pěti stanovištích přímo 
na  fotbalovém hřišti, co obnášela 
stará řemesla. A nejen ukázali, děti 
si vše mohli sami vyzkoušet. Pro-
pracovné ukázky řemesel, připrave-
né tak, aby si je děti mohly v  plné 

míře vyzkoušet, zavedly děti o  sto 
i více let v čase dozadu, ale také ukázaly, co v dnešní 
době obnáší ekologické farmaření . Z dětí se stali as-
poň na chvíli truhláři, řezbáři, tkalci. Zkusily si, jak 
pracné kdysi bylo vyrobit si vlastní mošt z  jablek, 
vyzkoušely si vyrobit staročeský perník a rozeznat 
koření, které do něj tradičně patří, a také rozpoznat 

plodin, bez nichž by se neobešly kuchyně našich 
babiček – víte třeba, jak chutnají jáhlové kuličky?
Odměnou za  splněné úkoly nebyly jen výrobky 
z jednotlivých dílen, na děti čekal také vlastnoručně 
upečený buřtík na ohni – jídlo sice ne příliš zdravé, 
ačkoliv řezník dodal špekáčky velmi chutné a ma-
sové, ale o to dětmi na dětském dni vítanější.

Šlapeto aneb Soutěže na kolech 
a odrážedlech
Pro děti, které si chtěly pořádně zařádit, ale také 
zjistit, že bezpečnost na silnici je opravdu důležitá, 
bylo připraveno v rámci Podzimního dětského dne 
soutěžní klání Šlapeto, které připravila Eva Luňá-
ková z TJ Sokol Nehvizdy společně s mnoha dob-

rovolníky.  Šlo o sou-
těže na  dětských 
kolech, koloběž-
kách, odrážedlech 
a  trojkolkách, které 
se odehrály na  ces-
tě do  fotbalového 
areálu.  A  zájem byl 
enormní, jednotli-
vými stanovištěmi 
projelo na  170 ma-
lých cyklistů a  troj-
kolkářů a  na  všechny 
v  závěru čekaly milé 
odměny.  Později 
odpoledne několik 
nehvizdských teenage-
rů předvedlo akrobacii 

na  speciálních kolo-
běžkách. A  velkým 
překvapením pak 
byl příjezd několi-

ka desítek harleyů 
ze sdružení  MDA 
RIDE, které podpo-

ruje děti trpící svalo-
vou dystrofi í. Pro vel-

ké děti pak již tradičně 
na  tréninkovém hřišti 

byla připravena vozítka 
segwaye.

Ačkoliv počasí to odpo-
ledne nebylo úplně ide-

ální, do areálu AFK zaví-
taly stovky rodičů s dětmi.  

Akci uspořádaly městys 
společně s  Muzeem Říča-

ny, TJ Sokol Nehvizdy, AFK Nehvizdy, DC Dráček 
a  samozřejmě místními zemědělci. A  jaká by to 
byla akce pro děti, kdyby ji nemoderovala osoba 
nejpovolanější – do mikrofonu celou dobu mluvil 
a děti na jednotlivé atrakce zval ředitel nehvizdské 
základní a mateřské školy Luboš Rýdlo. A byl mož-
ná lepší než leckteří profesionální moderátoři. Tak-
že všem, kdo dětem udělali radost, ještě jednou dík 
a těšíme se zase za rok.

Petra Horáková
skolska@nehvizdy.cz

Fota: Vladimír Nekolný a Richard Sedlický
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 TA KRÁVA FAKT NENÍ FIALOVÁ!
Aneb Podzimní dětský den v Nehvizdech
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TENISOVÝ TURNAJ RODINNÝCH DVOJIC

 ŽIVOT V MĚSTYSI

Závěrečná akce letní tenisové sezóny oddílu mi-
nitenisu a  babytenisu proběhla v  sobotu 29. 9.  
na kurtech a víceúčelovém hřišti v areálu TJ Sokol. 
Rodinné dvojice (dítě a rodinný příslušník) soutě-
žily ve  čtyřech kategoriích: přípravka - minitenis 
- babytenis - žáci podle věku mladšího z  dvojice. 
Výsledek dítě + rodič se sčítal, a proto byla moti-
vace získat body či vyhrát  dvojnásobná. Nejdříve 
soupeřily děti, potom proti sobě nastoupili ke stej-
né disciplíně jejich rodiče a  role se vyměnily i při 
vzájemném povzbuzování. Všich-
ni rodiče si vyzkoušeli to, co jejich 
děti trénují, zahráli si proti sobě 
i  zápasy na  minitenisových kur-
tech a turnaj čtyřher v tenise.  
Každá kategorie měla své oceně-
né vítěze, ale hlavní odměnou 
pro všechny včetně diváků byl 
společně prožitý čas vyplněný 
sportováním, zábavou a  ne-
tradičními zážitky rodinných 
týmů. K  vydařenému spor-
tovnímu dni přispělo i  ob-
čerstvení, které nám zajistil 
pan Adamec po celou dobu 
turnaje.

Petr Kopřiva
petr.kopriva@centrum.cz

Samozřejmě, že nehvizdskému po-
svícení nemohly chybět atrakce pro 
děti. Skákací hrad, střelnice či poníci 
rozveselili děti, které přišly s  rodi-
či na  posvícenská utkání ve  fotbale 
v areálu AFK. Příště se budeme sna-
žit, aby přijel i opravdový kolotoč.

Fotbalistům se dařilo
V sobotu 29. Září sehráli muži staré 
gardy  Nehvizd přátelské utkání se 
starou gardou Zelenče. Fotbalové 
utkání probíhalo v  přátelském du-
chu. Na  staré pány bylo tempo hry 
mnohdy dosti značné, což mohli po-
tvrdit diváci a  samotní hráči na hři-
šti. Utkání skončilo výhrou mužů 
Nehvizd 2 : 0. Věříme, že tato tradice 
utkání staré gardy zůstane zachována 
i pro rok 2013.
O posvícenském víkendu také hrálo naše A mužstvo 
fotbalové utkání okresního přeboru s  mužstvem 
Dobřejovic a  zaslouženě vyhrálo 3 : 0, mužstvo B 
Nehvizdy sehrálo fotbalové utkání s  mužstvem 
Vodochod a remizovalo 2 : 2. Naši nejmenší žáčci 
prohráli s vyspělejším mužstvem Unionu Čelákovi-
ce 0 : 13. Věříme, že bojovný fotbalový duch vydrží 

POSVÍCENSKÉ DNY plné sportu a zábavy, 
ale také duchovního rozjímání

všem mužstvům i přes někdy nepříznivé výsledky 
tak, jak se tomu někdy stává u našich nejmladších 
fotbalistů.
O úspěchu nehvizdských fotbalistek píšeme v Kurý-
ru na str. 1. Připomeňme ale také, že nemalý podíl 
na  skvělém druhém místě fotbalistek (a první jim 
uteklo o  jediný bod!)  má i  trenérská dvojice Petr 
Prokeš a Karel Zumr .

Zábava i pohádka našly 
své příznivce
Na  sobotní Posvícenskou zábavu, 
kterou pořádali městys, TJ Sokol 
Nehvizdy a  AFK Nehvizdy, přišlo 
128 návštěvníků. Hrál již tradičně 
Kolář Band a lidé se bavili až do třetí 
hodiny ranní. Výzdobu z papírových 
koláčů, hus a  dalších posvícenských 
pochoutek namalovaly děti z  naší 
školy.
Na  sedmdesát návštěvníků si našlo 
cestu do sokolovny i v neděli odpole-
dne, kdy byla na programu první di-
vadelní pohádka po letošních prázd-
ninách. Pohádku Kouzelné jablíčko 
na motivy Josefa Lady zahráli dětem 
herci z  pražského divadla Neklid. 
A nehvizdské děti opět projevily svůj 

důvtip, když hloupému Honzovi velmi správně na-
povídaly, co měl sám vědět, takže nakonec zlobivou 
princeznu ošklivých rohů skutečně zbavil a za ženu 
si ji vzal (i  když kouzelný dědeček se tentokrát 
opravdu musel hodně namáhat, protože Honza byl 
ještě hloupější, než bývá v pohádkách zvykem).

Jiří Poběrežský, afk nehvizdy@seznam.cz
Petra Horáková, skolska@nehvizdy.cz

Pouhý den po Svatováclavských slavnostech propukl posvícenský víkend také v Nehvizdech. V sobotu zahájily pro-

gram rodinné tenisové čtyřhry na multifunkčním hřiště (více se dočtete na této stránce níže), odpoledne pak lidé 

fandili fotbalu a večer se bavili na zábavě.

Všich-
jejich 
sobě 
kur-
.  

eně-
nou
byl
ný 
e-
h 
-

Ilustrační foto foto: archiv městyse
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ZAČALI JSME 
S OPRAVAMI 
„STOVKY“

Započala oprava domu č. p. 100 v ulici Pražská, kte-
rý je v majetku obce. V co nejkratší době bychom 
ho chtěli zrekonstruovat celý.  Nyní jsme již zača-
li s opravou zídky, soklů budovy a vstupních vrat, 
aby obecní majetek byl v pořádku a my tak mohli 
jít příkladem ostatním občanům, jak nemovitosti 
udržovat. 

Vladimír Nekolný, starosta@nehvizdy.cz

Výměna poškozených popelnic
 V případě, že máte POŠKOZENOU PLASTO-

VOU NÁDOBU NA SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ 
ODPAD – kontaktujte svozovou fi rmu AVE CZ 
p. Heuchel, tel. 606 685 921, který s vámi dořeší 
výměnu. 

 Pokud máte POŠKOZENOU KOVOVOU NÁ-
DOBU NA  SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD 
– musíte si na své náklady pořídit nádobu no-
vou, tyto již svozová fi rma nevyměňuje. 

Vítání občánků
 Žádáme rodiče dětí s  trvalým pobytem 

v Nehvizdech, kterým se narodí děti, aby je, po-
kud chtějí, nahlásili k vítání občánků na úřadu 
městyse. Údaje o  dětech (jméno, příjmení dí-
těte, datum narození a  adresu bydliště) zašlete 
mailem na  mestys@nehvizdy.cz nebo nahlaste 
osobně v podatelně úřadu. 

 INFORMACE Z ÚŘADU

Přihlášení dětí k trvalému pobytu
 Žádáme rodiče novorozených dětí, kteří nevypl-

nili přihlašovací lístek k trvalému pobytu svého 
dítěte v  Nehvizdech, aby se dostavili na  úřad 
a učinili tak. 

Miroslava Kvasničková
kvasnickova@nehvizdy.cz

INFORMACE Z ÚŘADU,
KTERÉ BYSTE NEMĚLI PŘEHLÉDNOUT

OPRAVA 
VĚŽNÍCH HODIN
Za pomoci jeřábu a manipulační klece se pro-
vedly opravy oprýskaných nátěrů ciferníků ho-
din ve věži kostela. Nejdříve se musel odstranit 
popraskaný nátěr a  očistit ciferník od  koroze. 

Následně došlo k  nátěru ciferníků a  ručiček 
věžních hodin. Postup opravy byl sledován pro-
cházejícími rodiči s dětmi, které šly do  školky, 
a také žáky ze školy, kteří vše sledovali z oken. 
Pro všechny tato akce byla velkou atrakcí. 
Po  této opravě máme obecní hodiny umístěné 
v kostelní věži zase jako nové. 

Vladimír Nekolný
starosta@nehvizdy.cz

PYTLE NA TŘÍDĚNÝ ODPAD
Připomínáme informaci, že pytle na tříděný od-
pad (plasty, papír) si může každý občan koupit 
za cenu 6 Kč/ks v podatelně úřadu. Tříděný od-
pad nechá před svým domem a v úterý a pátek 
bude proveden svoz technickými službami. 

Miroslava Kvasničková
kvasnickova@nehvizdy.cz

 foto: Vladimír Nekolný

 foto: Vladimír Nekolný

GRATULUJEME jubilantům
V  říjnu oslaví v Nehvizdech významné životní 

jubileum narození tito občané:

MARIE ROTHOVÁ, VĚRA BUDKOVÁ

LIBUŠE HOLÁ, JIŘÍ KVASNIČKA 

Městys Nehvizdy přeje všem jubilantům pevné 

zdraví a hodně osobní spokojenosti do dalších let. 

Mirka Kvasničková, mestys@nehvizdy.cz

HŘIŠTĚ ZA VALEM: V ZIMĚ SI UŽ ZASÁŇKUJETE
V  současné době se provádějí přípravné práce 
na pozemku pro budoucí hřiště za valem. Uskuteč-
nila se skrývka ornice, která se převezla a  rozpro-
střela na pozemku pro volné pobíhání psů. Dále se 
provedly podvrty pod valem z  ul. Vyšehořovická 

na  pozemek hřiště, které poslouží jako chráničky 
kabelů na  osvětlení hřiště a  vodovodní přípojku 
(aby se v zimě dalo udělat na části hřiště kluziště). 
Nyní již je vytvarován menší svah s  dojezdovou 
plochou pro zimní sáňkování. K  zpřístupnění to-

hoto svahu povedou schody z ulice Vyšehořovická. 
Zabetonovaly se základy pod opěrnou zídku hřiště, 
která bude zároveň sloužit jako podezdívka plotu.  
Plot bude ze svařovaných sítí, které jsou pozinko-
vané, protože pletivo se dá poničit, a  my chceme, 
aby oplocení hřiště bylo co nejvíce odolné proti po-
ničení.  Na hřišti jsou provedeny vsakovací jímky, 
do kterých bude odváděna dešťová voda z asfalto-
vých ploch, skateparku a in-line dráhy. V letošním 
roce chceme ještě osadit obruby a  připravit povr-
chy pro asfaltování, které plánujeme na  jaře 2013. 
Dále zjišťujeme, které prvky skateparku jsou nejvíce 
odolné a nejméně hlučné, aby nedocházelo k obtě-
žování hlukem v okolní zástavbě. Hřiště bude dále 
vybaveno mlatovým povrchem, kde se bude hrát 
nohejbal, odbíjená a  fotbálek a  bude vybudována 
tréninková stěna pro začínající tenisty. Ve východní 
části hřiště bude pískoviště, u kterého budou umís-
těny herní prvky pro menší děti. Toto bude odděle-
no od ostatních ploch oplocením. Plánujeme umís-
tění několika laviček a výsadbu zeleně. 

Vladimír Nekolný, starosta@nehvizdy.cz

Zastupitelstvo městyse schválilo:
 vypracování projektu na předčištění a dočišťo-

vání odpadních vod z ČOV
 odkup akcií Zdroje pitné vody Káraný a  zpl-

nomocňuje místostarostu Antonína Bendla 
k hlasování na valné hromadě o změně stanov 
společnosti, o udělení souhlasu k převodu akcií 
společnosti a o schválení pokynů a zásad před-
stavenstva a dozorčí rady společnosti

 ZE ZÁŘIJOVÉHO ZASTUPITELSTVA

 uzavření smlouvy o dílo na výrobu a dodávku 
oken do  budovy úřadu městyse s  fa Baroch- 
okna, s. r. o.

 1. rozpočtové opatření rozpočtu městyse 
Nehvizdy na rok 2012

Více na www.e-deska.cz/nehvizdy/
Miroslava Kvasničková 

mestys@nehvizdy.cz

 Řešíme rozšíření ČOV. V  první etapě pro-
vedeme namontování automatických česlí 
za  přelivovou hranou nátoku. Tato přelivová 
hrana přetéká za deštivého počasí.  Automa-
tické česle zbaví přetékající vodu hrubých 
nečistot, aby dále netekly do potoka, čímž se 
zlepší kvalita vody v rybníku. 

 Proběhla jednání o plánované výstavbě hos-
pice, kdy musí být nejdříve dořešen smluvní 
stav mezi VZP a investorem stavby. 

Z radničního diáře 
 Stále se řeší oprava povrchu ulice Pražská. 

Městys přislíbil krajské správě fi nanční pří-
spěvek na  odfrézování stávajícího povrchu 
s tím, že položení nového živičného povrchu 
se provede do poloviny listopadu 2012. 

 Řešíme, jak uvolnit místní komunikace 
od parkujících aut, aby s blížící se zimou tyto 
komunikace byly průjezdné pro případnou 
komunální techniku, která bude odklízet sníh. 

Vladimír Nekolný, starosta@nehvizdy.cz

 foto: Vladimír Nekolný
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 ŽIVOT V MĚSTYSI

SOUTĚŽÍCÍ O NEJHEZČÍ PŘEDZAHRÁDKU
PŘEVZALI CENY NA RADNICI
Téměř všichni účastníci soutěže o nejhezčí předza-
hrádku se sešli na radnici, aby převzali ceny, které jim 
předala porota složená se zástupců školské a stavební 
komise (Petra Horáková, Zdeňka Pecková, Simona 
Mikešová, Klára Příplatová a Jiří Glatt). Role hostite-
le a také fotografa se ujal starosta Vladimír Nekolný. 

Po slavnostním vyhlášení majitelé těch nejhezčích 
předzahrádek v  Nehvizdech (fotogalerii zahrádek 
si můžete prohlédnout na www. nehvizdy.cz) u čaje 
a kávy ještě dobrou hodinu diskutovali se zastupiteli 
a mluvilo se nejen o zahradničení, ale i o tom, jak 
vypadaly Nehvizdy kdysi (starosta ukazoval staré 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Vítání občánků se uskutečnilo dne 22. září 2012, 
tentokrát v nově rekonstruované mateřské škole. 
Všechny přítomné přivítala předsedkyně školské 
komise Petra Horáková. Děti ze školky zazpívaly 
pod vedením paní učitelky Ruth Kořínkové a po-
tom předaly maminkám nových občánků dáreč-
ky, které samy vyrobily. Přivítali jsme celkem 19 
dětí. Všechny rodiče se zapsali do pamětní knihy 
a převzali upomínkové dárky.

Miroslava Kvasničková

Zleva: Tomáš Čížek, Oliver Cír, Albert Richtr, 
Viktorie Pavlíková, Natálie Pudilová, Julie 
Ursacherová, Linda Vlčková, Klára Veselá, Jakub 
Žaloudek

Zleva: Hana Urválková, Lea Gita Hejtmánková, 
Adam Kaňovský, Jan Lukáš, Klára Nešpůrková, 
Sofi e Kenderová, Daniel Michalec, Jan Mareš, 
Josefína Šofrová, Pavel Bartoš

fotografi e), o chystané cyklostezce a dalších věcech, 
které soutěžící zajímaly.
Doufáme, že příští rok na jaře se přihlásí do soutěže 
předzahrádek ještě víc!

Petra Horáková
skolska@nehvizdy.cz

Na předávání cen nejlepším účastníkům soutěže dorazili téměř všichni soutěžící foto: Vladimír Nekolný

Po předání cen soutěžící ještě pěknou chvíli strávili 
na radnici v rozhovoru se zastupiteli a členy poroty
 foto: Vladimír Nekolný
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 AKTUÁLNĚ Z KOMISE STAVEBNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

 Komise provedla zaměření pro kabelový pro-
tlak pod silnicí II/611 pro elektrickou přípoj-
ku zpomalovacího semaforu.

 Zaměřila a  vytýčila nové dopravní znače-
ní v  ulici Pražské na  konci obce ve  směru 
na  Mochov a  v  ulici Za  Humny. Nové DZ 
bude osazeno do konce října.

 Byla objednána nová okna do budovy úřadu 
městyse, tak aby mohla být ještě do  konce 
roku stará okna vyměněna.  

-rs-

 STŘÍPKY ZE STAVEBNÍ KOMISE

CUKRÁRNA V NEHVIZDECH BUDE
Bývalý přízemní byt v budově pošty (čp. 8)  se po-
malu mění v drobnou provozovnu.
Pracovníci technických služeb městyse prová-
dějí  rekonstrukci  vnitřních prostor. Po  dohodě 
s  budoucím nájemcem, který zde bude provozo-

Prostor pod DC Dráček se již přestavuje na cukrárnu
 foto: Vladimír Nekolná

TECHNICKÉ 
SLUŽBY ZAKOUPILY 
ČISTICÍ STROJ
Jak jsme již informovali v  minulém čísle NK, TS 
zakoupily nový čisticí stroj pro úklid komunika-
cí a  chodníků v  obci. Vlastnímu nákupu zařízení 
předcházelo téměř roční posuzování různých na-
bídek a  strojů. Pracovníci TS a  členové stavební 
komise se zúčastnili několika prezentací uvedené 
techniky, jak na  výstavách, tak přímo v  naší obci. 
Po  důkladném výběru a  posouzení všech nabídek 
byl vybrán dánský výrobek Egholm 2100 od fi rmy 
Haiteco.
Uvedený stroj maximálně splnil požadavky, které 
na něj byly při výběru kladeny. Z technických pa-
rametrů se jednalo zejména o  šířku stroje, která 
z  důvodu průchodnosti našich chodníků nesměla 
přesáhnout  110cm, dále pohon 4x4, který zlepšuje 
trakci zejména při zimní údržbě, multifunkčnost 
a  ovladatelnost. Podmínkou bylo také schválení 
stroje pro provoz na  pozemních komunikacích 
(značky) a  možnost připojení univerzálního zá-
věsného vozíku. Nezanedbatelným kritériem byla 
i  cena zařízení, která i  v  tomto případě byla pro 
obec příznivá.

Z bohatého příslušenství  byly se strojem zakoupe-
ny nástavby na úklid a čištění chodníků a komuni-
kací. Jednalo se o zametací a čisticí kartáče, ocelový 
obrubníkový kartáč, chodníkový kartáč na  sníh 
a vysávací nástavbu se šestimetrovou ruční hadicí. 
Při přebírání stroje byli zaškoleni dva pracovníci 
TS, které již můžete v současné době potkat v obci 
při údržbě veřejných prostranství.  
Věříme, že zakoupená technika pomůže zlepšit 
čistotu a  pořádek v  našem městysi a  přispěje tak 
ke zlepšení životního prostředí.

Richard Sedlický
stavebni@nehvizdy.cz

Posvícení v Nehvizdech
V  nové době není často známo přesné datum vy-
svěcení kostela, proto se obvykle posvícenské slav-
nosti konají v den svátku patrona kostela. V případě 
Nehvizd, kde je kostel zasvěcen svatému Václavu 
(a  jméno sv. Václav nese i  menší ze dvou zvonů 
místního kostela) připadá posvícení na  první ví-
kend po 28. září, tedy svátku patrona české země. 
Kromě toho je to i  den údajného zavraždění pře-
myslovského knížete jeho bratrem Boleslavem v ne-
daleké Staré Boleslavi. Proto se i posvícení v tomto 
regionu říká často svatováclavské. Říkají mu tak 
i  jiné regiony v Čechách, a  to proto, že po vzniku 
Československé republiky v  říjnu 1918 oživl zno-
vu svatováclavský kult a  opět se rozšířil po  celé 
zemi. Zajímavé je, že i v několika německých vsích 
na území Sudet.

Zvyky a tradice: minulost 
a současnost
Obvyklými atributy posvícení jsou posvícenské ko-
láče, místní speciality jako třeba posvícenská husa 
s  knedlíkem a  zelím, taneční zábavy a  průvody 
s maskami. V některých regionech při této slavnosti 
fi gurují i zvířata jako beran, houser, kačer nebo ko-
hout, která bývala dříve nezřídka zabita (stínání ko-
houta nebo berana). Patrně to byl přežitek krvavých 
obětí z pohanského období. Dnes už je takovéto stí-
nání zakázáno, ale někde dosud při hodech berana 
vodí nebo „soudí“ (Slovácko, Horácko).

Nehvizdské posvícení 
ve vzpomínkách pamětnice

ANNA MOSTECKÁ, 78 LET

Jak se v Nehvizdech slavilo svato-
václavské posvícení?
No strašně, tadyhle na  náměstí 
i  pod kostelem bylo všude plno 

stánků. Tadyhle okolo sokolovny, tady  všude až k tý 
silnici, i tady, co je teď školka, to bylo plný, plný - to 
byly cirkusy, kolotoče. To odjakživa tady bylo. 

Jak to probíhalo u Vás doma, když jste byla malá?
To bylo ještě za války. To jsme jako děti doma vzali 
koláče a šli jsme tadyhle na hřiště za koláče se po-
houpat. My jsme peníze neměli, ale dali jsme koláče 
a už jsme se houpali.

Jaké posvícenské tradice se u Vás doma držely?
Maminka pekla koláče, to bylo samozřejmý, to byla 
vždycky obyčejně husa, knedlíky, zelí a knedlíčková 
polívka - to bylo automatický o posvícení. 

Které posvícení ve Vás zanechalo nejhlubší dojem?
Já jsem se o posvícení vdávala, zrovna 29. září. To už 
bude v sobotu 61 let. 

Jana Taušová, mestys@nehvizdy.cz

Svatováclavské posvícení očima 
mladých místních

Co pro vás znamená svatováclavské posvícení?
Víte, proč se posvícení slaví?
Jak tento svátek a posvícení vůbec trávíte?

LUCIE HLADÍKOVÁ, 28 LET
To je podzimní svatováclavská 
slavnost, je to ke svatému Václavu. 
Je to i nějaká pouť, jako křesťanská 
k tomu 28. září.
Slavíme to – klasika – svatováclav-

ské koláčky pečeme doma vždycky, pak je to zábava, 
houpačky a tak. A v neděli bude posvícenská husa.

EVA LUŇÁKOVÁ, 29 LET
Pro mě to znamená tradici a kolo-
toče - už od malička. 
Jéžiš, tak to nevím. Ale vím, že se 
tady slaví vždycky v neděli po Vác-
lavovi, ale nevím, proč to je. 

Jdeme k  mamince vždycky na  oběd na  kachnu 
a pak jdeme na kolotoče.

TOMÁŠ ADAMEC, 28 LET
Já si myslím, že to je jako rok vzni-
ku vesnice, že to je vždycky rok 
po  roce, jako zahájení, jak to říct 
- že to je každoroční jako založení 
vesnice, že to místní takhle slaví.

Dějí se kulturní akce, místní občané to tak nějak 
spolu slaví, teďka posvícenskou zábavu, tak se tak 
nějak spolčujou, třeba na  pouťový atrakci, která 
tady bude. Nějaký jarmarky se pořádají.

Text a fota: Jana Taušová, mestys@nehvizdy.cz

Pozn.: V zájmu autentičnosti byly odpovědi v anketě 
ponechány tak, jak byly vysloveny.

 Díky tomuto stroji budou Nehvizdy čistější
 foto: Richard Sedlický

vat dlouho očekávanou cukrárnu, jsou prováděny 
úpravy vnitřní dispozice prostoru, nové rozvody 
vody a odpadů, elektroinstalace a rozvody topení.
Původní prostor nevyhovoval zejména z hygienic-
kých důvodů a bylo nutno vyřešit i způsob vytápění.
Technické služby městyse zhotoví hrubé úpravy 
prostoru a všechny instalace, fi nální úpravu a zaří-
zení provozovny již provede nový nájemce ve vlast-
ní režii. V  letních měsících bude před cukrárnou 
fungovat i malá předzahrádka s možností venkov-
ního posezení.
Věříme, že do konce roku by se tak mohli občané 
Nehvizd těšit z nově otevřeného krámku, ve kterém 
najdou nejen zákusky, dorty a  jiné sladkosti, ale 
i poháry, čaje nebo lahodnou kávu.

Richard Sedlický
stavebni@nehvizdy.cz
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 ANKETA

OHLÉDNUTÍ ZA POSVÍCENÍMdokončení ze strany 1
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 AKTUALITY Z TJ SOKOL

FLORBALOVÁ TYGŘATA
V PARDUBICKÉ DUHOVÉ ARÉNĚ

ODDÍLY A KROUŽKY TJ SOKOL NEHVIZDY
– novinky a změny:

FLORBAL
TERMÍNY TURNAJŮ 

PŘÍPRAVEK ČFBU 
REGION PRAHA 

A STŘEDNÍ ČECHY:

První velkou zkoušku máme za sebou a hned to byl 
pro všechny opravdový křest ohněm. Jak pro naše 
„tygřata“, tak i pro nás trenéry. Do pardubické Du-
hové arény jsme odjížděli sobotní časné ráno 8.9. 
plni očekávání, co nás na  místě bude čekat. Vše 
předčilo i ty nejbláznivější představy. Třetí největší 
hala v republice, 32 týmů ve dvou žákovských kate-
goriích, neskutečný mumraj a v tom všem naše děti, 
úplně poprvé na velkém turnaji!
To vše se také podepsalo na prvním zápase s FBK 
Liberec (celkově skončil na  2. místě), který jsme 
prohráli hrozivě 2:14 a ve kterém naše branky dali 
Filip Vlček a Vanessa Keprtová. Naši hráči, snad je-
dině vyjma kapitánky Vanessy Keprtové, byli jako 
omámení atmosférou a jakoby mimo realitu. Druhý 
zápas se Sokolem Pardubice byl již o něčem jiném. 
Sice jsme prohráli 3:5, ale vedli jsme již 3:1 a děti 
zjistily, že jejich protivníci jsou stejní jako oni. Hra 
byla vyrovnaná a nebýt dvou smolných branek v zá-
věru, mohlo to dopadnout jinak. Naše branky vstře-
lili: Vanessa Keprtová dvě a Martin Pitrůn jednu. 
Třetí zápas ve skupině jsme hráli s jejím pozdějším 

vítězem, týmem FBK Florbal Benešov (celkově 
třetí). Opět jsme neměli žádnou šanci a  prohráli 
jsme 1:11, když naši jedinou branku vstřelil Martin 
Pitrůn. Jako poslední ve  skupině jsme hráli zápas 
o 13. – 16. místo s  týmem FBK Býci Týn nad Vl-
tavou. V  tomto zápase trenéři poprvé sáhli ke hře 
na dvě trojky, když se utkání začalo vyvíjet pro nás 
vcelku docela dobře. Vedli jsme brankou Filipa Vlč-
ka 1:0 a po tom, když se soupeři podařilo vyrovnat, 

pak ještě Martin Pitrůn strhl vedení na naši stranu, 
ale zase jsme ho nedokázali udržet. Za  stavu 2:2 
se šlo na  trestné nájezdy, ve kterých rozhodl Filip 
Vlček o  tom, že jsme obsadili 14. místo a alespoň 
s malou náplastí, v podobě tohoto dílčího úspěchu, 
jeli domů. 
Za  zmínku stojí pár výkonů našich „tygrů“, a  to 
Vanessy Keprtové, které se ukázala jako správná 
kapitánka týmu, která bojuje do poslední sekundy 
za každého stavu, a to i s chlapci o dvě hlavy větší-
mi. Dále pak si zapamatujte jména Filip Vlček a De-
nis Pardo z  první trojky, kteří se zlepšovali zápas 
od zápasu ke skvělému výkonu v posledním mači, 
stejně tak jako brankář Dominik Král. V neposled-
ní řadě musím jmenovat Martina Pitrůna, který má 
skvělý přehled před brankou soupeře, a  neúnav-

ného bojovníka Honzu Novotného, který neuhne 
před žádným soupeřem. Tygřata se také pozdravila 
s českou fl orbalovou reprezentací, nechala se s ně-
kterými hráči vyfotit a hlavně si vyzkoušela, že se dá 
hrát s každým. Budeme se tedy těšit na jejich výko-
ny v nové soutěži, kam jsou přihlášena. 

Hynek Ondráček

Tygříci v Pardubické hale foto: archiv oddílu

Název oddílu Termín Jméno vedoucího Volná místa Nový/změna

Aerobic pro děti úterý 16:30-17:30 (od 6let) Monika Németová ano NOVÉ

úterý 17:30-18:30 (starší) Monika Németová ano NOVÉ

Cvičení rodiče a děti čtvrtek 8:30-9:30 (1-1,5r.) Miroslava Košková ano ZMĚNA

(změna času i věkové skupiny z původního 9:30-10:30 pro 3-4r.)

KDO HRÁL

TJ Sokol Nehvizdy reprezentovali: brankáři 
Dominik Král, Prokop Rydal – hráči Vanessa 
Keprtová ©, Filip Vlček, Denis Pardo, Vladi-
mír Pádivý, Martin Pitrůn, Jan Novotný, Slávek 
Rydval, Zdeněk Čmelík, Pavlína Soukenková, 
Jiří Malý, Filip Merhaut, Aneta Salepová, Klau-
die Jarkovská (měli jsme největší poměr dívek 
v družstvu!).

1. turnaj 13. 10. 2012

2. turnaj 18. 11. 2012

3. turnaj 2. 12. 2012

4. turnaj 6. 1. 2013

5. turnaj 20. 1. 2013

6. turnaj 9. 2. 2013

7. turnaj 6. 4. 2013

8. turnaj 28. 4. 2012

9. turnaj 12. 5. 2012

10. turnaj 16. 6. 2012

Hraje se systémem 3 + 1 a všechny turnaje se odehrají 
ve sportovní hale ZŠ Kunratice v Praze 4.
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BESEDA SE ŽÁKY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Dne 11. září dopoledne navštívili žáci třetího roč-
níku budovu úřadu městyse, kde se setkali se sta-
rostou. Každý z nich měl připravený dotaz, který 
se týkal dění v obci. Dotazy byly všetečné, některé 
i velmi věcné a velmi nás překvapilo, jak jsou děti

ke svému okolí všímavé. Na všechny otázky i na ty 
úsměvné starosta odpověděl. Myslíme si, že děti 
strávily příjemnou a poučnou hodinu, a jsme rádi, 
že z těchto návštěv se stala tradice. 

Miroslava Kvasničková, Iva Prekschlová
mestys@nehvizdy.cz

Vážení ob ané, nespoléhejte na milost zadluženého státu a postarejte se o 
svou d stojnou budoucnost sami.  

PENZIJNÍ P IPOJIŠT NÍ SE STÁTNÍ PODPOROU  
je spo ení, které m žete ješt  za velmi výhodných podmínek uzav ít pouze 

do konce listopadu 2012! Od. 1.1. 2013 startuje nová penzijní reforma a 
s ní zm ny. Na nezávazné sch zce Vám pot ebné informace o všech 

pilí ích poskytne (i k uzav eným smlouvám): 
Alena Policarová, finan ní poradce (15 let v ING) 

DB Finance, B lehradská 63, 120 00 Praha 2-Vinohrady 
e-mail: alena.policarova§dbfinance.cz tel.: 731 407 230 

Zavolejte, napište, poradíme se. 

PRODEJ, MONTÁŽ, OPRAVY
Záruční a pozáruční servis

horizontální žaluzie
horizontální žaluzie na plastová 
a Euro okna
vertikální žaluzie
interiérové rolety
venkovní rolety
sítě proti hmyzu
markýzy

NÁVRHY, ZAMĚŘENÍ A CENOVÁ 
KALKULACE ZDARMA.

TEL. 326 995 366 (ČELÁKOVICE)
604 612 022

ŠITÍ A OPRAVY
 ODĚVŮ
Objednávky na

tel: 607 863 748
Vyšehořovická 503, Nehvizdy

INZERCE

INZERCEINZERCE

 foto: Mirka Kvasničková
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OKNA SLEZÁK s.r.o.
dodáváme a montujeme 

plastová, hliníková a dřevěná 
okna a dveře 

dále žaluzie, sítě proti hmyzu 
a parapety

ZAMĚŘENÍ ZDARMA

Kontaktujte nás, rádi Vám poradíme
na adrese: V Zahrádkách 100,

Čelákovice – Záluží
Tel.: 777163533

e-mail: info@oknaslezak.cz
www.oknaslezak.cz

INZERCE

OTEVÍRACÍ DOBA:

PÁ: 19-24
SO: 19-24

Ostatní dny v týdnu je možnost
rezervace na privátní akce, Oslavy, párty. 

T ŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠT VU.

KONTAKT: 604 791 142
WWW.BARHIGH.CZ

KOKTEJLY 
A DRINKY

BAROVÁ JÍDLA

ITALSKÁ KÁVA

DOUTNÍKY

PRÉMIOVÉ 
DESTILÁTY

AMERICAN
BAR & CAFÉ
Pražská 255
(p ízemí ú adu m styse)
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MĚS ÍČNÍK  MĚST YSE  NEHV IZDYNEHVIZDSKÝ KURÝR

 AKCE V MĚSTYSI

22. ŘÍJNA OD 19.00 HODIN V DC DRÁČEK
CELIAKIE ANEB BEZLEPKOVÁ DIETA 
V PRAXI
Beseda s rodiči, které toto téma zajímá. Besedu vede 
maminka z  Nehvizd, která má 13leté zkušenosti 
s dítětem s touto diagnózou. 
Vstup zdarma, nutná registrace předem.
Pořádá DC Dráček.

24. ŘÍJNA V 19.30 HODIN V DC DRÁČEK
RELAXAČNÍ CVIČENÍ A TANEC – UKÁZKO-
VÁ HODINA.
Umocnění prožitků, správné dýchání, vnímání těla 
zevnitř. Projevy těla jsou řízeny naším podvědomím. 
Nejsou potřeba žádné předešlé zkušenosti, nezáleží 
na vaší momentální kondici ani na věku. Podle zá-
jmu domluvíme pravidelné kurzy jednou týdně.
Cena: 50 Kč/osoba, nutná registrace předem.
Pořádá DC Dráček.

30. ŘÍJNA OD 9 DO 11 HODIN
V DC DRÁČEK
PŘEDNÁŠKA PHDR.  ILONY ŠPAŇHELOVÉ 
NA TÉMA DĚTSKÝ VZDOR
Toto téma trápí mnoho rodičů – proč dítě takto re-
aguje, jak situaci řešit a zachovat si chladnou hlavu, 
dostanete praktické tipy, bude prostor i  pro vaše 
dotazy.
Cena 20 Kč, nutná registrace předem. 
Hlídání dětí po dobu semináře ZDARMA.
Pořádá DC Dráček.

3. LISTOPADU OD 16.00 HODIN VE VELKÉM 
SÁLE SOKOLOVNY
NEHVIZDSKÁ DÝNĚ
Děti se mohou těšit na celou řadu soutěží a her pro 
malé i větší děti. Opět se po roce budou vyřezávat 
dýně do  tvarů strašidýlek. Od  18.00 hodin pak 

AKCE V NEHVIZDECH
OD POLOVINY ŘÍJNA DO POLOVINY LISTOPADU

od sokolovny vyrazí lampionový průvod směrem 
k poli u hřiště AFK. Lampiony se svíčkami si vez-
měte s sebou. Na závěr všechny v cca 18.30 hodin 
čeká překvapení – velký nehvizdský ohňostroj. 
Občerstvení zajištěno. 
Vstupné dobrovolné.
Pořádají městys, DC Dráček a TJ Sokol Nehvizdy. 

4. LISTOPADU OD 15 DO 17 HODIN
V DC DRÁČEK
SPOLEČNÉ TVOŘENÍ PRO RODIČE S DĚTMI 
– VÝZDOBA ZÁSTĚREK NA VAŘENÍ
Přijďte s  dětmi ozdobit již ušité zástěrky barvami 
na textil – originální razítka aj. techniky zvládnou 
samy nebo s naší pomocí. Vlastní výrobek brzy po-
užijí při vánočním pečení.
Vstupné dobrovolné, nutná registrace předem.
Pořádá DC Dráček.

4. LISTOPADU OD 10 DO 17 HODIN
V DC DRÁČEK
DEN KRÁSY S MARY KAY
Nezávislé kosmetické poradkyně vám ukážou nej-
novější trendy v  líčení. Postupuje se individualně, 
každá účastnice má 30 minut péče. Obdržíte dár-
kovou poukázku v  hodnotě 800 Kč na  další péči. 
Nejedná se o prodejní akci, nikdo vás nebude pře-
svědčovat o nákupu!
Vstup zdarma, nutná registrace předem.
(vyberte si svůj čas od 10 do 17 hodin, po 30 mi-
nutách).
Pořádá DC Dráček.

12. LISTOPADU OD 9 DO 11 HODIN
V DC DRÁČEK
VÝCHOVA A VÝVOJ DÍTĚTE 1 AŽ 3 ROKY
Další zajímavá přednáška PhDr. Ilony Špaňhelové. 
Podrobnosti na plakátech ve vývěskách.

Cena 20 Kč, nutná registrace předem. 
Hlídání dětí v Dráčku po dobu semináře zdarma.
Pořádá DC Dráček.

18. LISTOPADU OD 15 DO 18 HODIN
V DC DRÁČEK
PLETENÍ ZE SLÁMY – VÁNOČNÍ DEKORACE
Kurz pro dospělé. Přijďte si uplést ze slámy svůj 
originální výrobek – věnec s  andělíčky a  vánoční 
zvonek. Plete se pouze ze slámy.
Lektorka: paní Mimrová z Nehvizd
Cena: 190 Kč/osoba včetně materiálu.
Pořádá DC Dráček.

24. LISTOPADU V DC DRÁČEK
VÝROBA VÁNOČNÍCH DÁRKŮ: DEKUPÁŽ 
I. Skupina děti 4-6 let (lze s rodiči i bez rodičů, spo-
lečné tvoření)  13-16 hodin
seznámení s technikou - puzzle na dřívka – obrázek 
210 Kč/os.

II. Skupina děti 7-15 let  10-13 hodin
seznámení s  technikou – květináč  nebo  obrázek 
220 Kč/os. 

III. Dekupáž pro dospělé  16–19 hodin
seznámení s technikou: krabička na kapesníky nebo 
krabička na čaj 330 Kč/os.
Nutná včasná registrace kvůli nakoupení materi-
álu. 
Lektorka: Monika Šturmová
Pořádá DC Dráček.

Petra Horáková,
Jitka Záhrobská

DC DRÁČEK V PLNÉM PROUDU
Začátek října byl v  Dráčku velmi 
rušný, protože zahajovaly naše 
kroužky. Momentálně nabízíme 10 

kroužků, některé z nich pro velký 
zájem i ve více skupinách. Od 23. 

10. nabízíme zcela nové krouž-
ky, například jógu pro školní 

děti, relaxační tanec a  také první 
kroužek pro věkovou skupinu 14 až 

18 let „Divadelní improvizace 
a  Improshow“. Nezapomeňte 

se proto podívat na  www.
dcdracek.cz, ať vám něco  

neunikne.

UPOZORNĚNÍ:
Dne 30. 10. (úterý) a 12. 11. (pondělí) se v Dráčku 
koná seminář PhDr. Špaňhelové na téma „Dětský 
vzdor“ a  „Výchova dítěte od  1 do  3 let“. V  tuto 
dobu bude Dráček fungovat pouze pro hlídání 
dětí účastnic seminářů.

Jitka Záhrobská
detskecentrumdracek@seznam.cz

ZAHÁJENÍ RYBÁŘSKÉHO KROUŽKU
Na  první hodině rybářského kroužku se děti 
učily kromě základních vědomostí také vázat 
uzly. Hostem byla atletka Eliška Klučinová, která 
ve  volném čase rybaří a  ukázala dětem fotogra-
fi e svých úlovků, přičemž největší zájem vzbudil 
ulovený sumec. Odpovídala dětem na jejich velmi 
originální otázky, a protože v našem kroužku jsou 
děvčata zastoupena ve stejném poměru jako kluci, 
ujistila je, že se jedná o sport i pro ně.

BALET PRO DĚTI OD 3 DO 6 LET
A PRO DĚTI OD 7 DO 10 LET
Foto bez komentáře - holky si to prostě užily 
a byly všechny nadšené… 

P.  S.: Hledáme sponzory na  zakoupení zrcadel 
do našeho nového tanečního sálu. Za naše baletky 
a tanečníky lidových tanců moc děkujeme!

text a fota: Jitka Záhrobská
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 AKTUÁLNĚ Z KOMISE BEZPEČNOSTNÍ A FINANČNÍ

FILMOVÝ DOKUMENT NEJEN
PROTI PAROPLYNOVÉ ELEKTRÁRNĚ
MĚL PREMIÉRU V ČELÁKOVICÍCH

Slavnostní premiéru dokumentu s názvem NIMBY 
(pozn. z  anglického výrazu Not In My BackYard, 
tedy „ne na mém dvorku“) shlédlo 6. října v podve-
čer v Městském muzeu v Čelákovicích na šest desí-
tek obyvatel zainteresovaných obcí.
Přestože strašák v  podobě paroplynové elektrárny 
u obce Mochov byl hlavním důvodem vzniku do-
kumentu, jeho záběr je daleko širší. Oslovení od-
borníci se ve  fi lmu vyjadřují k  prosazování zájmů 
investorů, legislativnímu prostředí či argumentům 
o veřejném zájmu. Velmi ilustrující jsou pasáže fi l-
mu s  vystoupením představitelů RWE na  setkání 
s  občany v  Čelákovicích, kde byl záměr výstavby 
paroplynové elektrárny obhajován. 
Kromě režiséra S. Adámka se premiéry dokumentu 
zúčastnili zástupci občanských sdružení, Ekologic-
kého právního servisu, Hnutí za přímou demokracii 
a starostové a radní Čelákovic, Mochova a Nehvizd, 

takže následná debata byla zajímavým vyústěním 
sobotního večera. Hlavní myšlenka diskuze refl ek-
tující také připravovanou novelu stavebního zákona 
by se dala shrnout tak, že občané by měli dbát na to, 
aby se jejich volení zástupci již na komunální úrov-
ni důsledně brali za jejich zájmy vůči investorským 
záměrům.
Dokument NIMBY bude na DVD i s krátkou video- 
prezentací Nehvizd k  dispozici na  Úřadě městyse 
Nehvizdy, pravděpodobně také na serveru Youtube.
com, kde by se měl objevit i  záznam čelákovické 
premiéry.
Film vznikl za fi nančního přispění městyse Nehviz-
dy, dalších obcí a občanských sdružení a v návaz-
nosti na  hodiny a  hodiny dobrovolné práce všech 
zúčastněných osob, kterým patří velké poděkování.

Petr Mück
fi nancni@nehvizdy.cz

PŘEHLED aktivit
Strážníci v  září odsloužili v Nehvizdech dohro-
mady 40 denních a  nočních směn. Hlídková 
činnost byla zaměřena zejména na  dodržování 
veřejného pořádku, nasazován byl také radar.

V  září řešili policisté v  Nehvizdech celkem 29 
přestupků v  dopravě blokově a  3 přestupky 
v  dopravě byly oznámeny příslušnému úřadu 
k  projednání. Nebyl evidován žádný trestný 
čin. Policisté dále vykonávali ve spádové oblasti 
Nehvizdy, Zeleneč hlídkovou činnost v  rozsahu 
cca 150 hod.

STŘÍPKY z akce
Policie ČR

 Policie ČR i Obecní policie Šestajovice ve větší 
míře zajišťovaly od 4. 9.  přítomnost policistů 
a  strážníků u  přechodů v  Nehvizdech v  sou-
vislosti s částečnou uzávěrou dálnice D11.

 Ředitelství silnic a  dálnic projednalo kvůli 
uzávěře D11 s PČR možnost umístění mobil-
ních semaforů na přechody pro chodce na ná-
městí Sv. Václava a U Studánky. Jelikož by pro-
voz semaforů významným způsobem zpoma-
lil a negativně ovlivnil průjezdnost obcí, bylo 
také po dohodě s úřadem městyse od tohoto 
dříve deklarovaného záměru upuštěno. 

 Petr Mück
fi nancni@nehvizdy.cz

Kontakty:
Obecní policie Šestajovice
Husova 60, telefon:  725 378 590, 725 378 591
E-mail: mp@sestajovice.cz

Policie ČR - Obvodní oddělení Čelákovice
Prokopa Holého 1664, telefon: 974 881 720
E-mail: phoocelak@mvcr.cz

 NEHVIZDSKÁ BEZPEČNOSTNÍ RUBRIKA

MĚŘICÍ BÁZI
BYCHOM CHTĚLI 
OPRAVIT
V  souvislosti s  článkem o  „signální boudě“ 
v  minulém Kurýru obdržel úřad městyse řadu 
reakcí občanů. Poděkování za  poskytnuté in-
formace patří J. Hurdové, J. Milcové–Voběrko-
vé, P. Drástovi, J. Arazimovi a samozřejmě také 
Vojenskému historickému ústavu, jehož ředitel 
plk. A. Knížek ve svém dopise mimo jiné kon-
statoval, že dochované měřicí báze u H. Počer-

nic a  Nehvizd jsou „velice cennou technickou 
památkou, která dokládá rozvoj letectví v okolí 
Prahy.“ Součinnost ve  snaze nenechat měřící 
báze zaniknout přislíbil zástupcům městyse 
Ing. Milan Holl, dlouholetý bývalý generální ře-
ditel Výzkumného a zkušebního leteckého ústa-
vu Praha. Právě pracovníci VZLÚ na měřicích 
bázích naposledy v  roce 1979 (přesněji 24.2.) 
pomohli díky prvnímu letu na opravu statické-
ho tlaku rychlostní metodou stanovit pilotům 
Československých aerolinií Rudolfu Fiamovi 
a Drahomíru Raveanemu s dopravním civilním 
strojem Jak-40K OK-HEQ nový rychlostní svě-
tový rekord ve třídě C-1h.          
„Jako děti jsme se často zúčastňovali zprovoz-
nění báze. Pamatuji se, jak přijeli vojáci, vytáh-
li roletu zkoseného okna k  severu a  objevil se 
přístroj něco mezi mikroskopem a  lodním pe-
riskopem“, napsala ve svém dopise úřadu paní J. 
Milcová–Voběrková. 
Teprve po zjištění všech dostupných informací 
o bázích také od pamětníků z VZLÚ se městys 
obrátí na  Úřad Středočeského kraje ohledně 
dalších kroků. 

Petr Mück
fi nancni@nehvizdy.cz

MĚSÍČNÍK  MĚST YSE  NEHV IZDY

Na slavnostní premiéře dokumentu proti paroplynové elektrárně byl radní Petr Mück, fi lm vznikl i za fi nančního přispění 
městyse Nehvizdy foto: Milan Jirsák

Byla by škoda, aby se historická památka zase 
neskvěla v plné kráse! foto: Jaroslav Arazim



12

MĚSÍČNÍK  MĚST YSE  NEHV IZDYNEHVIZDSKÝ KURÝR

 ŠKOLNÍ OKÉNKO

 První měsíc školy za námi... Rada městyse 
nám schválila nákup další pece pro výpal 
keramiky – děkujeme, díky tomu může-
me rozjet keramiku ve školce a tvořit větší 
výrobky. Pořád myslíme na výrobu betlé-
mu, který by bylo možné o adventu vysta-
vit třeba před školou nebo před úřadem.

 Máme za  sebou první projektové dny – 
zářijový Jablíčkový den, návštěvu úřadu 
městyse a  rokování třeťáků s  panem sta-
rostou, od října se nám rozeběhly kroužky 
a je před námi testování třeťáků a páťáků 
v celostátním projektu Stonožka.

 V  říjnu proběhne rovněž pravidelné 
jednání školské rady, která projedná 
a  schválí výroční zprávu školy a  zprávu 
o  hospodaření za  uplynulý školní rok. 
Školské radě budou rovněž předloženy 
kalkulace plateb za  předškolní vzdělá-
vání a  za  školní družinu. Po  projednání 
a schválení radou budou tyto dokumenty 
zveřejněny na  elektronické úřední desce, 
přístupné z webu školy. 

 Proběhly také zahajovací třídní schůzky 
a vůbec, rozjel se školní vlak, který zabrz-
dí až v červnu příštího roku.

Dr. Luboš Rýdlo
zs.nehvizdy@volny.cz

 STŘÍPKY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

ZE ŠKOLKY: CO JE TO HETEROGENNÍ 
TŘÍDA A CO O NÍ VÍME?
Heterogenní třída je skupina dětí, která je věko-
vě smíšená. Toto uskupení je dětem předškolního 
věku nejpřirozenější, protože jim nahrazuje rodinu. 
Vždyť každá rodina je věkově smíšená – tedy he-
terogenní.
Velkým kladem je skutečnost, že dítě může v takové 
třídě pobývat se svým sourozencem, popřípadě se 
staršími, nebo mladšími kamarády, se kterými by se 
v homogenní třídě vůbec nesešlo.
Heterogenní skupiny nejsou novinkou. Pro děti 
mají velký význam, protože jim dávají široký pro-
stor pro spolupráci s  dětmi jiné věkové kategorie. 
Tří až čtyřleté děti se učí od svých starších kama-
rádů, pěti až šestileté děti pomáhají těm mladším, 
starají se o  ně a  chrání je. Přitom žádná z  těchto 
skupin není ošizena o vzdělání a hry své kategorie. 
V heterogenních třídách je plně uplatňován indivi-
duální přístup ke všem dětem a každá skupina plní 
cíle přiměřené svému věku.
Ve věkově smíšené třídě se děti učí navzájem. Star-
ší děti se snaží těm mladším ukázat, co všechno už 
dovedou a zvládnou, ty mladší se jim snaží vyrovnat 
a napodobovat je. Navíc zde vznikají přirozené sku-

pinky dětí nejen podle věku, ale i podle individu-
álních schopností. Není zde nezdravá soutěživost, 
jak tomu bývá ve třídách homogenních. Zkušenosti 
ukázaly, že ve věkově smíšených třídách je lépe za-
jišťován osobnostní rozvoj dítěte na základě rozvoje 
řeči, myšlení, představivosti a pocitů.
Práce pedagogů v  heterogenních třídách je mno-
hem složitější než ve třídách homogenních. Vzdě-
lávání nespočívá ve formování dětí podle stejného 
vzoru, ale ve  všestranném rozvíjení jejich dušev-
ních předpokladů. Kladem pro každého pedagoga 
je však to, že může s každým dítětem pracovat až 
do  ukončení předškolní docházky, dobře je po-
znat, pozorovat jeho všestranný rozvoj a  pokroky 
ve vzdělávání.
Věřím, že rodiče, kteří nemají příliš velkou důvěru 
k heterogenním třídám, se sami přesvědčí, že jejich 
obavy nebyly na místě. Věkově smíšené třídy mají 
v naší mateřince svou tradici a podle názoru peda-
gogů ze základní školy k  nim přicházejí naše děti 
velmi dobře připravené pro školu i pro život.

Simona Beranová
ms.nehvizdy@volny.cz

RYCHLEJŠÍ INTERNET V NEHVIZDECH
V  průběhu letošního roku se nehvizdským čle-
nům občanského sdružení Czela.net začalo jevit 
jako nezbytné vybudovat druhý spoj do sítě jejich 
sdružení a  stávající, na dnešní požadavky pomalý, 
nechat jako záložní. Po dohodě se zastupiteli měs-
tyse Nehvizdy a ve vzájemné spolupráci vybudovali 
v  průběhu srpna na  budově pošty staronový bod 
o kapacitě 170 Mbit.
Místní členové se tak dočkali podstatně vyšší stabi-

lity připojení do sítě sdružení a díky tomu mohou 
mimo jiné využít i rychlejší připojení k internetu.
Nehvizdy tak získají do budoucna obnovení provo-
zu webové kamery, která nabízí ten nejkrásnější po-
hled na naše náměstí s kostelem od pošty směrem 
na Prahu. Dětské centrum Dráček získalo bezplatné 
členství a s ním přístup do sítě sdružení s interne-
tem.

Lubor Chalupa

ŠKOLKA
– VÝSTAVBA 
POSLEDNÍ ETAPY

Výstavba pokračuje podle stanového harmonogra-
mu. Položeno je podlahové topení, podlahy jsou 
zalité anhydridem a dále budeme provádět obklady 
a  dlažbu v  sociálním zařízení, výmalbu místností 
a v poslední fázi bude osazen kazetový strop. Ter-
mín uvedení do  provozu posledních tříd v  lednu 
2013 tak není ohrožen.

Vladimír Nekolný, starosta@nehvizdy.cz

INTERNET V DRÁČKU:
Od poloviny října budou mít maminky možnost 
během dopoledního programu využít i náš nově 
zavedený internet. Děti pohlídáme, zabavíme 
a doprovod dětí (chodí k nám i tatínkové, babič-
ky) si může potřebné věci na internetu zařídit.
Nabízíme využití této služby také pro naše se-
niory, kteří pokud k nám dopoledne v pondělí, 
úterý a čtvrtek od 8,30 do 12 hod. zavítají, mo-
hou se od nás naučit základní dovednosti pou-
žívání internetu.

Jitka Záhrobská
detskecentrumdracek@seznam.cz

 foto: Vladimír Nekolný
Věkově smíšené třídy mají ve školce v Nehvizdech tradici a podle učitelů ze základní školy právě díky nim jdou pak doprv-
ních tříd děti dobře připravené na školu i život foto: Vladimír Nekolný

POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ
Dne 9.10. 2012 zemřela po dlouhé nemoci paní dr. Ludmila Klučinová ve věku 85 let.

Nelze nevzpomenout, že byla dlouholetou činovnicí v Červeném kříži a organizátorkou 

nespočetných dárcovských odběrů krve v Nehvizdech. Byla vynikající a obětavou pracovnicí 

ve zdravotnictví a díky své odbornosti nezištně pomáhala po celý svůj aktivní život občanům 

v Nehvizdech.

Starosta a zastupitelé úřadu se připojují k projevům soustrasti, kterou chtějí tímto vyjádřit manželovi, 

dětem a vnoučatům – vzpomínka na paní dr. Klučinovou zůstane v našich srdcích.
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